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GLOSSATOR

ZARAZA W GRENADZIE?
Zadaniem krytyki literackiej jest 

wskazywanie dróg, którymi powinna 
krcczyć literatura. Czy krytyka w Pol­
sce ludowej spełnia to zadanie? J. Put­
rament w „Przeglądzie Kulturalnym“ 
i S. Żółkiewski w „Nowych Drogach“ 
mają pod tym względem poważne wąt­
pliwości. Są wprawdzie krytycy — mó­
wi Putrament — chcący leczyć realizm 
socjalistyczny „z różnorakich, obiek­
tywnie istniejących schorzeń“, inni 
wszakże próbują urobić temu realizmo­
wi „odpowiednio negatywną opinię“ i 
zastąpić go „jakimś realizmem w ogóle, 
bezprzymiotnikowym i pozahistorycz- 
nym“, skąd już krok tylko do przyję­
cia „burżuazyjnej koncepcji sztuki, 
koncepcji czegoś nowego za wszelką 
cenę“. Krytyka w Polsce przeżywa nie­
bezpieczny okres „burżuazyjnej recydy­
wy“. Pierwsze stadium tej recydywy — 
to uderzanie w pisarzy posłusznych na­
kazom partii, pragnących wyrwać się 
z „burżuazyjno - inteligenckiej otoczki“ 
i włączyć w nurt współczesności. Pod­
kreśla s;ę i wyolbrzymia słabe strony 
dzieł tych pisarzy, przemilcza zaś wszy­
stko, co jest w ich dziełach dodatnie. 
Drugie stadium polega na wskazywa­
niu pisarzom wzorów pozytywnych w 
postaci utworów obcych ludowo-demo­
kratycznej rzeczywistości, jak np. nie­
dawno wydany tom nowel Jerzego Sza­
niawskiego. W trzecim, najgroźniej­
szym stadium burżuazyjnego odchyle­
nia krytyk nie poprzestaje już na 
stwierdzeniu, że utwory socrealistyczne 
są słabe, lecz dowodzi, że słabe być 
muszą. Odmawia on wszelkiej wartości 
dorobkowi literackiemu ostatniego pię­
ciolecia, przeciwstawiając mu pierwsze 
pięciolecie powojenne jako „epokę rze­
komego rozkwitu naszej literatury“.

ODSZCZEPIENCY
Jednym z odszczepleńców od zasad 

prawidłowej krytyki socrealistycznej 
jest młody krytyk Jan Błoński. Posu­
wa się on aż do upatrywania przyczyn 
upadku poezji w Polsce „w złowiesz­
czym wpływie Majakowskiego i Bronie­
wskiego“. Majakowski był, jego zda­
niem, poetą wojny domowej w Rosji, 
Broniewski zaś poetą walki rewolucyj­
nej w Polsce przedwojennej; w warun­
kach obecnych obaj oni „raczej nam 
zawadzają“. „Błoński groźny nie jest 
jako fakt sam w sobie — oświadcza 
engmatycznie Putrament — jest on, 
jak się to mówi, ciekawy jako objaw“. 
Na Błońskim jednak sprawa się nie 
kończy. Autor przytacza przykłady for- 
malistycznych recenzji innych kryty­
ków i przykłady polemik obracających 
się dokoła drobiazgów, pomijających 
zaś milczeniem „bzdurne i wrogie tezy 
polityczne“.

Krytyka nie jest wprawdzie — przy­
znaje autor — jedynym rodzajem lite­
rackim porażonym wpływami burżua­
zyjnej ideologii, gdyż nacisk tej ideolo­
gii daje się odczuwać na całym froncie 
kulturalnym, ale walkę z penetracją 
burżuazji trzeba stoczyć przede wszy­
stkim na terenie krytyki. Należy uwol­
nić pisarza Polski ludowej od przesą­
dów filozoficznych i estetycznych mi­
nionej epoki, od „mniemań, plotek 
i szeptanej kawiarnianej hierarchii 
.wartości literackich“. Zadanie to 
obciąża oczywiście partię, której rola 
kierownicza w twórczości artystycznej 
nie ulega dla autora wątpliwości. „Nie 
będę dowodził słuszności tej zasady, 
gdyż tylko zdecydowani wrogowie na­
szego ustroju mogą ją podawać w wąt­
pliwość“. Kierownictwo partyjne po­
winno nadać krytyce właściwy kieru­
nek, sprawić, aby krytyka „nie tracąc 
nic ze zdobytych ostatnio walorów, sa­
modzielności sądów, polemiczności, 
szerokiego zakresu zainteresowań — 
wyzbyła się beztroskiego stosunku do 
spraw całokształtu literatury, do spraw 
polityki.“ Eufemiczne to zdanie ozna­
cza zapewne, że krytyka ma się dosto­
sować do linii politycznej partii i prze­
ciwdziałać świadomym bądź nieświa­
domym odchyleniom od tej linii, za­
chowując jednocześnie samodzielność 
sądów. Przypomina to nieco kwadra­
turę koła.

TEORYJKA
Między poglądami Putramenta i po­

glądami żółkiewskiego istnieje całko­
wita harmonia, żółkiewski jednak 
opatruje swe uwagi obszerniejszym 
uzasadnieniem zadań krytyki literac­
kiej „z pozycji marksizmu“. I on się 
skarży na teorie krytyczne będące „wy­
razem żywych wrogich wpływów ideo­
logii burżuazyjnej na świadomość na­
szego środowiska twórczego“. Do ta­
kich teorii, niewypowiadanych wpraw­
dzie wyraźnie, lecz podawanych w za- 
woalowanej formie, należy „negowa­
nie potrzeby kierownictwa ideowo-po- 
litycznego, partyjnego w sztuce“. Zwo­
lennicy tej „teoryjki“ twierdzą, że kie-

rownictwo w sztuce przeradza się za­
wsze w komenderowanie, przekształca 
sztukę w propagandę, nie pozwala arty­
ście „mówić całej prawdy o życiu, być 
szczerym, w pełni i swobodnie wyrażać 
swoją indywidualność artystyczną". 
Kryteriami wartości artystycznej dzie­
ła są dla tych krytyków „pełnia praw­
dy, szczerość, oryginalność, rozumiane 
w oderwaniu od praktyki społecznej... 
Artysta winien wybierać temat, pro­
blem, konflikt, środowisko, bohatera, 
kierując się pasją wewnętrzną, pocią­
giem. Tylko z tak ego wyboru rzekomo 
urodzi się dzieło mądre i piękne. Hie­
rarchizacja społeczna tematów ma być 
szkodliwa i zbędna“.

Zdawałoby się, że tezy te odpowia­
dają powszechnie przyjętym poglądom 
na istotę twórczości artystycznej, lecz 
autor zwalcza je zacięcie w obszernym 
i zawiłym wywodzę, którego nie spo­
sób tu dokładnie streścić. Sprowadza 
się on do tezy, że ideowość i partyj­
ność dzieła ma niepomiernie większe 
znacznie niż oryginalność i swoboda 
wyrażania indywidualności twórczej. 
Artysta powinien walczyć o prawdę, 
ale jego prawda nie mcże być sprzecz­
na z „myśleniem materialistycznym". 
Właściwe kryteria prawdy zawiera ma­
terializm dialektyczny, wszystko co 
jest z nim niezgodne stanowi przesąd 
i fałsz reakcyjny. Wielkie dzieło mu­
si być związane z epoką i „konkretnym 
człowiekiem historycznym“ żyjącym w 
danej epoce. „Aby poznać prawdziwe­
go twórcę rzeczy ludzkich danego cza­
su, twórcę tego co nowe i co zwycięży, 
trzeba umieć dostrzec przodujących lu­
dzi danego czasu“. * Gdzie należy ich 
szukać? W życiu mas robotniczych i 
chłopskich; zasada społecznej hierar­
chizacji tematów jest zatem koniecz­
na.

Nie bardzo wprawdzie wiadomo, jak 
powiązać to rozumowanie z tezą o nie­
zbędności kierownictwa partyjnego w 
sztuce; Żółkiewski nie dopowiada 
swych złotych myśli do końca. Czy­
telnik musi przyjąć, że pisarz i kry­
tyk komunistyczny nie znają zasad 
materializmu dialektycznego, nie ro­
zumieją epoki, w której żyją ani nie 
wiedzą, gdzie szukać „ludzi przodują­
cych danego czasu“. Puszczeni samc- 
pas, schodzą zaraz na manowce here­
zji. Oświeca ich dopiero dyrektywa 
partyjna. Lecz qu's custodiat custodes 
ipsos?

ZŁO IMMANENTNE
„Obce poglądy w Polsce — skarży 

się dalej żółkiewski — przenikają wie­
lu kanałami“. Objawem zwyrodnienia 
krytyki jest pogląd, również nie wypo­
wiadany do końca, lecz dla czytelnika 
jasny, że „zło, które zwalczamy, jest 
właściwością immanentną naszego u- 
stroju“. Pogląd taki wypływa z nieroz- 
różniania zjawisk nowych będących 
wytworem budowy socjalizmu i starych 
stanowiących „nieprzezwyciężone jesz­
cze dziedzictwo kapitalizmu“. Recepta 
dla pisarza jest więc prosta. W Polsce 
istnieją pijaństwo, prostytucja i zde­
prawowanie obyczajów; pisarz nie 
może zamykać oczu na te objawy rze­
czywistości społecznej, lecz pisząc o 
nich powinien kłaść je na karb prze­
żytków ustroju kapitalistycznego, uwy­
puklając jednocześnie rolę socjalizmu 
w ich zwalczaniu. Krytyka literacka, 
zamiast zwracać na to pisarzom uwa­
gę, sama brnie w błędy i dolewa oliwy 
do ognia.

„Wypowiedzi krytyków ulegających 
wpływom ideologii burżuazyjnej nasy­
cone są propagandą eklektyzmu.“ 
Twierdzą oni, że marksizm-leninizm 
jako system jedynie intelektualny „nie 
może wystarczać dla ukształtowania 
pełnego człowieka“ i że „trzeba rzeko­
mo marksizm uzupełnić metafizyką, 
która przemawia do serca i wyobraź­
ni“. Jest to teza idealistyczna, oparta 
na założeniu, że świadomość człowieka 
kształtuje wielostronna ideologia, a 
nie byt, praktyka społeczna, „przez 
swą rewolucyjność szczególnie wycho­
wawcza“. Autor przyznaje właściwą 
rolę ideologii (nadbudowie) w kształto­
waniu świadomości ludzkiej, lecz uwa­
ża, że ideologia marksizmu-leninizmu 
zaspokaja całkowicie potrzeby ludzkiej 
natury i wszelkie jej uzupełnienia kon­
cepcjami idealistycznymi są zbędne, 
obniżając tylko poziom życia umysło­
wego Polski. Tymczasem „jesteśmy za­
lewani niekrytyczną mieszaniną nie­
spójnych tez idealistycznych i materia- 
listycznych“, wychodzących spod piór 
zwolenników eklektyzmu. Celuje w tej 
działalności „utalentowany krytyk“ A. 
Sandauer, do którego autor ma pre­
tensje za jego ocenę poezji Przybosia.

Autor polemizuje wreszcie z poglą­
dem wypaczającym walkę z dogmatyz- 
mem a głoszącym, że wszelka teoria 
jest zbędna. Zbędne są — poucza on — 
tylko teorie abstrakcyjne, co innego

natomiast teorie przekształcające tra­
dycyjny pogląd na świat, jak teoria 
marksizmu. Nie wolno wyzyskiwać 
błędnych interpretacji tej teorii dla jej 
negowania, krytyki ubogiej i wulgar­
nej metodyki badań dla odrzucenia 
samej metodologii.

APOLOGIA PIĘCIOLECIA
Przypomniawszy w ten sposub pisa­

rzom i krytykom kanony socrealizmu, 
żółkiewski przechodzi do rozprawy z 
„nihilistycznym“ stosunkiem krytyki 
do literatury minionego dziesięciolecia 
„a zwłaszcza pięciolecia". Pogląd, że 
dorobek literacki tego pięciolecia ma 
wartość znikomą, jest w Polsce po­
wszechny, dali mu osiatnio wyraz Kott 
w „Nowej Kulturze" i wspomniany już 
Błoński w „życiu L terackim“. Zada­
nie więc, którego podejmuje się autor, 
jest szczególnie trudne i niewdzięczne, 
zabiera się on jednak do niego w spo­
sób jeśli nie przekonywujący to przy­
najmniej nie pozbawiony aplombu.

Nihilizm w ocenie literatury współ­
czesnej jest, zdaniem autora, wynikiem 
uiegania wpływom burżuazyjnej ideo­
logii. Krytycy w rodzaju Błońskiego 
oceniają dorobek polskiej literatury 
powojennej z perspektywy abstrakcyj­
nych kryteriów i wymyślonej estetyki, 
zapominając, że oceniać go należy z 
punktu widzenia rewolucji kulturalnej, 
jaka odbyła się w Polsce. Istota tej re­
wolucji polega na umasowieniu kul­
tury- To umasowienie musiało pociąg­
nąć za sobą „zasadnicze przestawienie 
zwrotnicy“ w twórczości literackiej. 
Literatura oglądała życie polskie przez 
w.ele lat „z okna dworu szlacheckiego", 
obecnie spojrzała na nie po raz pierw­
szy „od strony mas ludowych“. Były 
wprawdzie w literaturze przedwojennej 
dzieła o tematyce chłopskiej lub ro­
botniczej, brakowało im jednak klaso­
wego ujęcia. „Klasowa pozycja pisarza 
— oświadcza żółkiewski — to wielka 
rzecz", ona tylko pozwala odmalować 
„centralne konflikty przodujących lu­
dzi naszej epoki“. „Polska literatura 
powojenna korzystała z „najlepszej 
szkoły mistrzów, którzy stworzyli 
„Zbójców“, „Cierpienia młodego Wer- 
thera", „Dziady“, „Czerwone i czarne“, 
„Eugeniusza Onegina". Oni uczyli, że 
trzeba ukazać konflikty przodujących 
ludzi swojej epoki“. Można mieć wpra­
wdzie wątpliwości, czy Werther, Sorel 
lub Oniegin byli „przodującymi ludź­
mi“ swej epoki, dowiadujemy się 
wszakże, że twórczość „produkcyjna“ 
jest kontynuacją w prostej linii twór­
czości wielkich poetów i pisarzy XVIII 
i XIX stulecia, dostosowaną jedynie do 
wymagań epoki, żółkiewski nie podej­
rzewa jak smutne świadectwo wysta­
wia swej epoce.

Powieść produkcyjna — oświadcza 
dalej Żółkiewski — otworzyła przed li­
teraturą nowe horyzonty. Choć ma 
ona wiele wad, nie mniej mówi „peł­
niejszą prawdę o człowieku“ niż dawna 
literatura realistyczna. Utwory socrea­
listyczne pozbawione są „politycznej 
chwiejności, niezdecydowania, niepo­
radności przeważającej w nierewolu- 
cyjnych nurtach nńędzywojennej lite­
ratury“. Istotnie, twórczość np. Struga, 
Berenta, Goetla, Dąbrowskiej razi nie­
poradnością w zestawieniu z utwora­
mi Putramenta, Konwickiego lub Cze- 
szki.

Krytyka powinna żądać od literatu­
ry, aby mówiła „całą prawdę“ o życiu 
polskim, ale powinna też wiedzieć, 
gdzie szukać tej prawdy i nie potępiać 
w czambuł pisarzy, którzy ją odnajdu­
ją w instrukcjach Centralnego Komi­
tetu.

NIEZMIENNE KRYTERIA
Rozważania obu ideologicznych agen­

tów bezpieczeństwa są interesujące z 
różnych względów. Po pierwsze, świad­
czą cne jak niewiele było potrzeba, aby 
krytyka literacka w Polsce mogła się 
odezwać głosem protestu przeciwko 
narzuconym literaturze okowom par­
tyjnym. Wystarczyło skąpe popuszcze­
nie cugli ochrzczone zwodniczym mia­
nem „odwilży“, a do głosu zaczęły do­
chodzić rozsądek i odwieczne kryteria 
wartościowania twórczości literackiej. 
Krytyka w Polsce wykazała mniej 
skłonności do konformizmu niż litera­
tura i większe poczucie odpowiedzial­
ności.

Po drugie, rozważania te są dowo­
dem bezowocności wysiłków kompartii 
zmierzających, jak się wyraża Żółkie­
wski, do „przygotowania nowego typu 
wrażliwości estetycznej“. Nie ma w 
tym nic dziwnego. Kryteria ocen dzieł 
sztuki, które politruk reżymu przypi­
suje ideologii burżuazyjnej, istniały 
przed tysiącem lat i pozostały nie­
zmienne. Według nich oceniali współ­
cześni piękno tragedii Aischylosa, bu-
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POLITYKA ZATRUDNIENIA W POLSCE
PROBLEM RAK DO PRACY I PLANY GOSPODARCZE REŻYMU

„Nowe Drogi“ (nr 6) poświęcają ob­
szerny artykuł pióra W. Daszkiewicza 
sprawie zatrudnienia w Polsce i zwią­
zanym z tym zagadnieniom. Problem 
zatrudnienia interesuje już od pewne­
go czasu władze partyjne, ponieważ, 
jak to stwierdza autor artykułu, rol­
nictwo i niektóre gałęzie wytwórczości 
przemysłowej zaczynają odczuwać brak 
rąk do pracy, ten zaś stan rzeczy po­
gorszy się niewątpliwie w najbliższych 
czterech latach, gdy na rynek wejdą 
słabe liczebnie roczniki wojenne. Plan 
sześcioletni zakładał wzrost zatrudnie­
nia poza rolnictwem o około 350.000 
csób rocznie, lecz wzrost ten postępo­
wał szybc.ej wynosząc około 400.000 
osób rocznie. W końcu roku 1954 liczba 
osób zatrudnionych poza rolnictwem 
wynosiła okcło 6 milionów czyli ponad 
54% ogółu pracującej ludności. W tym 
samym okresie przyrost ludności w 
w.eku produkcyjnym nie przekraczał 
150.000 osób rocznie. Niedobory pokry­
wano częściowo z rezerw miejskich, na 
które składały się głównie kobiety, in­
walidzi i młodzież, lecz zasadniczym 
źródłem uzupełniania braków był do­
pływ do miast ludności wiejskiej. W 
ten sposób — oświadcza autor — nie 
tylko zlikwidowano przeludnienie wsi, 
ale nawet w niektórych ośrodkach 
rolnych, zwłaszcza w PGR-ach, powstał 
brak siły roboczej.

Brak ten co prawda wydaje się po­
zorny, wŁeś polska kryje w sobie nadal 
poważne rezerwy rąk roboczych, o 
czym świadczą choćby cyfry przytacza­
ne przez autora: liczba ludności rolni­
czej przypadająca na 100 ha użytków

kolik Wergiliusza lub Boskiej Komedii 
Dantego. Epcka, wierzenia i obyczaje 
mogły uwypuklać pewne wartości dzieł 
i tuszować inne, lecz miernikiem ocen 
artystycznych nie była nigdy użytecz­
ność polityczna. Cervantes nie stworzył 
swego Don Kichota ani Goethe Fausta 
dla przypodobania się rządzącym.

ZAGADKA
Oba artykuły stanowią wreszc e za­

gadkę psychologiczną. Putrament i 
żółkiewski są zapewne szczerymi wy­
znawcami Marksa i Lenina, lecz jed­
nocześnie ludźmi nie pozbawionymi in­
teligencji. Czy nie rozumieją, że to co 
piszą zmierza do udaremnienia wysił­
ków ludzi, którzy chcą podnieść lite­
raturę w kraju z upadku, w jakim się 
znajduje? Krytykom można nałożyć 
kneble na usta, lecz czytelnik, choćby 
nim był chłop na wsi, robotnik w fa­
bryce lub traktorzysta w POM-ie, jest 
także krytykiem i n e można go zmu­
sić do czytania szmiry. Będzie on ra­
czej strzępił karty „nieporadnej i nie­
zdecydowanej“ literatury międzywo­
jennej lub uciekał dalej w przeszłość, 
do potępianej literatury „dworu szla­
checkiego“ albo romansów Mniszków­
ny i Zarzyckiej bądź co bądź lepszych 
od niemrawych wypocin Konwickiego 
lub Czeszki. Jaka jest wartość literatu­
ry obwiniętej jak bluszcz wokół partii, 
lecz pozbawionej czytelników?

Być może, że pytania te przychodziły 
na myśl obu towarzyszom partyjnym, 
lecz widocznie odpowiedzieli na nie 
zwrotem często używanym przez ich 
mocodawców — „naplewat!“.

Glossator

rolnych wynosiła, według spisu ludno­
ści z r. 1950, w województwie krakow­
skim 108,1, rzeszowskim 91,1, kieleckim 
86,5, łódzkim, 74,1, poznańskim 50,0, 
bydgoskim 47,4, gdańskim 34,7, olsz­
tyńskim 29,3, koszalińskim 27,8, szcze­
cińskim 26,1. Rolnictwo w wojewódz­
twach zachodnich stoi jednak, przy 
znacznie mniejszej liczbie ludności na 
100 ha, wyżej niż w pozostałych czę­
ściach kraju. Zwolnienie rezerw siły 
roboczej na wsi zależy od postępów 
mechanizacji uprawy rolnej, na co 
wszakże autor zdaje się zbytnio nie li­
czyć. Brak robotników w PGR-ach tłu­
maczy się złymi warunkami pracy.

Utrzymanie nadal dotychczasowego 
tempa odpływu ludności wiejskiej do 
miast odbiłoby się ujemnie na produk­
cji rolnej, na której zwiększeniu bardzo 
obecnie władzom partyjnym zależy. 
Odezwały się nawet głosy, aby ten od­
pływ nie tylko ograniczyć, lecz nawet 
zahamować całkow.c.e przy pomocy za­
rządzeń administracyjnych. Autor nie 
jest zwolennikiem reglamentacji admi­
nistracyjnej, lecz zaleca ostrożność w 
gospodarce rezerwami zatrudnienia i 
stara się ustalić źródła tych rezerw po­
za ludnością wiejską.

Jakie to są źródła? Jednym z czyn­
ników decydujących o rozmiarach za­
trudnienia jest wydajność pracy ro­
botnika; wydajność ta, według autora, 
zwiększyła się poważnie w latach 1949- 
1953: produkcja przemysłu socjali­
stycznego wzrosła w tym okresie 2,3 ra- 
za, a zatrudnienie tylko 1,5 raza, różni­
cę więc między tempem wzrostu pro­
dukcji i zatrudnienia trzeba przypisać 
wzrostowi wydajności pracy. Niemniej 
jednak wydajność ta  w zestawieniu z 
wydajnością robotnika w innych kra­
jach jest niewystarczająca.

Na niewysoki poziom wydajności wpły­
wają: niedostateczny stopień mechani­
zacji pracy w przemyśle, transporcie i 
rolnictwie oraz przerosty w zatrudnie­
niu, pokaźne zwłaszcza w administra­
cji. Wada dotychczasowych metod wal­
ki z przerostami polega na tym, że 
walkę tę toczy się „odgórnie“, nie znaj­
duje ona zrozumienia w lokalnych or­
ganizacjach partyjnych, jest nieraz 
nieskoordynowana, bezplanowa i nie­
potrzebnie drastyczna. „Zwalnia się 
kobiety w ciąży, starszych pracowni­
ków, wdowy... Niekiedy nie zapewnia 
się pracy zwalnianym robotnikom, co 
powoduje rozgoryczenie“. „Pracowni­
ków zwalnia się bez żadnego ostrzeże­
nia, bez żadnej pogawędki zachęcają­
cej ich do dalszej pracy lub zapewnia­
jącej im inną pracę“ — skarży się je­
den z robotników w Nowej Hucie. Jak 
widać, metody pozbywania się zbęd­
nych sił roboczych w gospodarce so­
cjalistycznej nie odbiegają od metod 
stosowanych w przemyśle kapitalistycz­
nym, i są nawet mniej humanitarne 
od przyjętych w Polsce przedwojennej.

Jedną z przyczyn przerostów admi­
nistracyjnych jest niechęć do pracy 
fizycznej cechująca nawet ludzi nie 
mających zbyt wysokich kwalifikacji 
do pracy umysłowej. „W prezydiach 
rad narodowych zarejestrowanych 
jest obecnie około 4.000 tzw. pracowni­
ków umysłowych wyczekujących upor­
czywie na pracę biurową, choć ponad 
50% zarejestrowanych ma tylko wy- 
irrrrfo i % ćriiHnip 4 2�3!� — zaledwie

podstawowe“. Zjawisko znane również 
na Zachodzie, gdzie robotnik pracują­
cy w górnictwie lub hutnictwie zarabia 
znacznie więcej od przeciętnego clerk‘a 
w b urze. Upowszechnienie wykształce­
nia pozbawiło pracę umysłową jej u- 
przywilejowanego charakteru.

Autor sądzi dalej, że poważną rezer­
wę siły roboczej stanowią: młodzież w 
miastach kończąca szkoły i kobiety. 
Młodzież ma jednak trudności w uzys­
kiwaniu pracy, ponieważ jest mniej 
wydajna, wymaga opieki, ma prawo do 
krótszego dnia pracy i dłuższych urlo­
pów. Pomimo to zatrudnienie młodzie­
ży wzrosło silnie w Polsce powojennej 
i wynosiło w stosunku do okresu przed­
wojennego: w przemyśle 194%, komu­
nikacji 270%, administracji i finan­
sach 246%.

Wzrosła też liczba pracujących ko­
biet. W r. 1954 przekroczyła ona 2 mi­
liony os'ągając 34% ogółu osób zatrud­
nionych pcza rolnictwem. Autor widzi 
dalsze możliwości zatrudniania kobiet 
w przemyśle i PGR-ach, oświadczając, 
że „nie zatrudnione kobiety są obecnie 
jednym z podstawowych źródeł wzro­
stu zatrudnienia, na którym w poważ­
nej mierze opierać się będzie w ciągu 
najbliższych lat bilans siły roboczej w 
kraju*. Niewiele obchodzi partię, jak 
taka polityka odbije się na stanie ro­
dzin pracowniczych. Cechą gospodarki 
sowieckiej jest kierowanie kobiet do 
najcięższych nawet robót fizycznych, 
jak hutnictwo i budownictwo, będą­
cych na Zachodzie wyłączną domeną 
mężczyzn. Pewne lokalne rezerwy siły 
roboczej widzi wreszcie autor w inwa­
lidach i ludziach w starszym wieku, 
zdolnych do wykonywania lżejszych 
robót w przemyśle i rolnictwie.

Nierównomierne skupienia wolnych 
rąk do pracy w różnych częściach kra­
ju powodują konieczność werbunku si­
ły roboczej do wielkich ośrodków prze­
mysłowych. Akcja werbunkowa, nasta­
wiona dotychczas głównie na ludność 
wiejską, powinna zmienić kierunek i 
szukać robotnika w małych, nieuprze- 
mysłowionych miastach, kryjących je­
szcze znaczne rezerwy.

Jedną z wad polityki zatrudnienia w 
Polsce widzi autor w nieuporządkowa­
nej gospodarce wykwalifikowaną ka­
drą robotniczą. Specjalistów w dziedzi­
nie produkcji zatrudnia się w urzę­
dach lub przy pracy nie mającej zwią­
zku z ich specjalnością, absolwenci 
szkół zawodowych nie mogą nieraz 
znaleźć pracy odpowiadającej ich kwa­
lifikacjom. W r. 1954 około 2.600 spe­
cjalistów rolniczych pracowało poza 
swoim zawodem.

Gospodarka typu sowieckiego szczyci 
się tym, że zlikwidowała kryzysy i bez­
robocie. Oba te tytuły do chwały są 
wątpliwe. Nie przezwyciężyła ona kry­
zysów — przeżywa stały i nieustający 
kryzys, co prawda nie nadprodukcji, 
lecz niedowładu rolnictwa i przemysłu 
lekkiego. Opanowała bezrobocie kosz­
tem zatrudnienia nadmiaru robotników 
przy urządzeniach produkcyjnych, 
stworzenia olbrzymiej machiny biuro­
kratycznej i ustalenia płac na poziomie, 
który by w Stanach Zjednoczonych lub 
Wielkiej Brytany stał się powodem do 
strajku powszechnego. Stworzyła w ten 
sposób sztuczny problem braku rąk do 
pracy.
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W katolickim, angielskim tygodniku 

„The Universe“ (numer z dnia 5 sierp­
nia br.) ukazała się godna uwagi no­
tatka, która zasługuje na to, by się 
stała wiadoma wszystkim młodym pol­
skim małżeństwom na tej wyspie, spo­
dziewającym s ę mieć dzieci. Notatka 
nosi tytuł: „Little Henryk and his 
Mother are Poles apart“. (Mały Hen­
ryk i jego matka stanowią dwa biegu­
ny, albo dwoje oddzielonych od siebie 
Polaków, — gra słów, oparta na dwo­
jakim znaczeniu słowa „Pole“ wzgl. 
„pole“).

Notatka zawiera opis rozmowy Hen­
ryka z jego matką, przypadkowo pod­
słuchanej przez pewnego angielskiego 
księdza; rozmowa toczyła się we 
drzwiach mieszkania, ksiądz właśnie 
nadszedł i — nie widziany — rozmowę 
tę usłyszał. Henryk ma siedem lat, 
jest urodzonym w Anglii i dzieckiem 
polskich rodziców, ale nie umie słowa 
po polsku. Jego matka mówi po an­
gielsku słabo, ale rozmawia ze swoim 
dzieckiem po angielsku. Póki dziecko 
było małe, nie było między matką a 
dzieckiem językowych trudności. Ale 
dzisiaj chłopak chodzi do szkoły, uczy 
się języka angielskiego nie tylko od 
matki i rzecz prosta mówi po angielsku 
dużo od matki lepiej.

Chłopiec właśnie przyszedł ze szkoły 
i zaczął z zapałem opowiadać o jakimś 
szkolnym przeżyciu. Ale „Moom“ (ma­
ma) nie uchwyciła sedna rzeczy. Wobec 
tego Henryk powtórzył swe opowiada­
nie po raz drugi, starał się mówić wy­
raźniej i głośniej; mówił niemal pod­
niesionym głosem. Ale i teraz mama 
nie zrozumiała o co chodzi. Chłopcu 
stanęły łzy w oczach. Wybuchnął z 
gniewem: „Oh, you... foreigners, you 
can't understand plain English". („Wy 
tacy a owacy cudzoziemcy nie rozumie­
cie, jak się do was mówi po prostu po 
angielsku. Miejsce wykropkowane o- 
znacza przekleństwo.)

Nie chcę się tu zajmować komenta­
rzem, w jaki zaopatrzyła powyższe wy­
darzenie redakcja angielskiego tygod­
nika. Wysłałem w tej sprawie list do 
niej — i czekam na jego wydrukowa­
nie. Chcę tu rozpatrzeć sprawę z innej 
strony, mianowicie od strony polskiej.

Owa matka, której synek nawymy- 
ślał od foreignerów, otrzymała to, na 
co sobie zasłużyła. Niech się pocieszy, 
że to dopiero początek. Prawdziwe 
zmartwienia przyjdą dopiero później. 
Chłopiec ma dopiero siedem lat, jest 
więc jeszcze pod jej władzą i powagą. 
Prawdziwym wrogiem matki, nienawi­
dzącym jej za to, że jest foreignerką i 
wstydzącym s ę  jej, i mszczącym się na 
niej za to, że jest jej synem, zrobi się 
dopiero, gdy będzie miał jakieś lat 15. 
Dopiero później sprawy się jakoś uło­
żą. Ułożą w sposób bardzo prosty, ten 
mianowicie, że syn i matka przestaną 
się ze sobą znać, przestaną nawet wie­
dzieć wzajemnie o sobie, czy żyją.

Chłopiec ten nie wyrośnie ani na po­
rządnego, ani na szczęśliwego człowie­
ka. Nie może być ani człowiekiem po­
rządnym, ani człowiekiem szczęśliwym 
ten, kto się wstydzi swojej matki. 
Można być sierotą, to znaczy nie mieć 
matki w ogóle, Ale gdy się ma matkę, 
to trzeba być z mej dumnym, trzeba 
ją szanować, trzeba ją kochać, trzeba 
być przywiązanym do tego wszystkiego, 
co stanowi treść i podkład jej życia i 
jej środowiska, trzeba się z nią wresz­
cie wzajemnie rozumieć. Człowiek wy­
rasta ze swego środowiska rodzinnego 
tak, jak roślina wyrasta z gleby. Ze 
środowiska tego czerpie soki swych po­
jęć, przywiązań, umiłowań, swych za­
sad moralnych, swej kultury. Jeśli 
jest od tego środowiska i jego całego 
życia i przeszłości odcięty i jest z nim 
w konflikcie — jest jak roślina, wyr­
wana z korzeniami z ziemi. Nie tylko 
nie będzie z niego Polaka. Nie będzie 
z niego także ani dobrego katolika, ani 
dobrego, prawdziwego Anglika.

Matka musi mieć w oczach swego 
dziecka powagę, musi dziecku impono­
wać, musi być dla niego ideałem. Dziec­
ko musi być choć trochę dumne ze 
swej matki, musi wiedzieć, że ta mat­
ka jest osobą jedyną w swoim rodzaju 
i niezastąpioną. Musi przynajmniej

pod niektórymi, jakimiś względami 
nad innymi ludźmi górować.

Matka-Polka, wychowująca swoje 
dzieci po polsku, nie musi dziecku im­
ponować swoją angielszczyzną. Dziec­
ko wie że mówi ona źle po angielsku, 
dziecko może nawet dobrotliwie z li­
chej matczynej angielszczyzny pod- 
kpiwać. Ale dziecko wie zarazem, że 
mówi ona świetnie po polsku, że po­
prawia jego błędy w polskim języku, 
że od razu je na każdym powiedzeniu 
niezgodnym z zasadami polskiej mo­
wy, na każdym „spędzaniu pieniędzy“ 
czy '„jak jesteś stary" przyłapie, że 
wymawia „1“ w takich wypadkach 
jak „polski, czy „wróbel" tak ślicznie 
i tak czysto, jak żadne dziecko, uro­
dzone w Anglii nie potrafi (wymawia­
ją je one prawie jak „ł"). Istnieje je­
dna dziedzina, w której matka-Polka 
z pewnością może swemu dziecku im­
ponować: tą dziedziną jest polskość.

Natomiast jeśli matka-Polka swą 
polskość odrzuci na śmietnik rzeczy 
niepotrzebnych, w takim razie auto­
matycznie stawia się w położeniu oso­
by, zasługującej na pogardę, żeby się 
nie wiem jak starała — nigdy się ję­
zyka angielskiego nie nauczy tak do­
brze, by się nigdy w oczach dziecka nie 
narazić na śmieszność i krytykę. 
Przyjdzie kiedyś w sposób nieuchron­
ny taki dzień, gdy dziecko zauważy, 
że matka robi w języku angielskim 
błędy, że jej akcent angielski jest zły, 
że w porównaniu do matek innych 
dzieci wygląda ona, łagodnie mówiąc, 
ambarasująco.

Dziecko nie wstydzi się być prawdzi­
wym Polakiem, ani nie wstydzi się 
matki, prawdziwej Polki. Ale wstydzi 
się być Anglikiem drugiej klasy, sy­
nem Angielki drugiej klasy, �� tego, 
czym się jest, łatwo jest być zarówno 
zadowolonym, jak dumnym. Nie ma w 
tym nic śmiesznego, ani wstydliwego, 
jeśli się jest bądź chłopem, bądź hra­
bią. Śmieszny staje się dopiero chłop, 
udający hrabiego, albo hrabia, udają­
cy chłopa. Matka-Polka, udająca An­
gielkę i wychowująca syna na Angli­
ka, jest osobą zarówno śmieszną, jak 
pozbawioną godności, jak wreszcie o- 
sobą, która się dobrowolnie zubożyła, 
bo pozbyła się swego wielkiego ducho­
wego i kulturalnego bogactwa, jakim 
jest polskość, a bogactw duchowych i 
kulturalnych angielskich nabyć w jed­
nym pokoleniu nie potrafi. Syn to 
wszystko widzi i czuje. Widzi i czuje, 
że matka jego jest śmieszna, że jest 
pozbawiona godności, że jest niemą­
dra i duchem uboga. Widzi — i wsty­
dzi się. Wolałby mieć inną matkę, 
prawdziwą Angielkę. Prawdziwej mat- 
ki-Polki nawet nie pragnie, bo wycho­
wany w odstępstwie od polskości, nie 
ma o wartości tej polskości najmniej­
szego pojęcia i żywi dla polskości 
pogardę.

Cóż można tej śmiesznej, niemądrej 
matce, którą siedmioletni synek zwy­
myślał od takich a takich foreignerów 
doradzić? Obawiam się, że niewiele 
już można doradzić, bo jest już pew­
nie za późno.

Jeśli jednak chce się ona ratować, 
chce uczynić próbę uratowania tego 
dziecka dla siebie, a siebie dla dziecka 
— musi się zdobyć na kroki radykal­
ne z bezwzględną stanowczością i kon­
sekwencją.

Od dnia dzisiejszego musi zaprzestać 
odzywać się do dziecka choćby jednym 
słowem w języku angielskim i musi 
zmusić dziecko do tego, by i ono się 
do niej ani jednym słowem angielskim 
nie odzywało.

Ale to są tylko półśrodki. Radził­
bym coś bardziej stanowczego. Ra­
dziłbym natychmiast wyjechać na 
stałe do jakiegoś kraju, w którym ję­
zyk angielski, jest nieznany, na przy­
kład do Francji, lub do któregoś z 
krajów Ameryki Południowej. Tym 
sposobem do mówienia po angielsku 
nie będzie więcej okazji, a jedność ro­
dziny zostanie odbudowana na natu­
ralnej podstawie, którą jest polskość.

;(5(+�:

LITERATURA
W ZACHODNICH NIEMCZECH

Artykuły o literaturze Niemiec za­
chodnich i Niemiec wschodnich, które 
ukazały się w numerze specjalnym 
„Times Literary Supplement“ (z dnia 
5 sierpn.a), zasługują na uwagę choćby 
z tego względu, że charakterystyki te­
go rodzaju spotyka się bardzo rzadko 
w prasie Zachodu, zwłaszcza anglo­

saskiego.
Patrząc dziś na miasta tego rodzaju 

co Kolonia lub Frankfurt — stwier­
dza autor pierwszego z tych artyku­
łów — widzimy, że odbudowa ich po­
czyniła poważne postępy, równocześnie 
jednak trudno w tym wszystkim zna­
leźć jakąś podstawową koncepcję czy 
wzorzec. Podobnie jest z powojenną 
literaturą niemiecką, która jest raczej 
zbiorem indywidualnych wysiłków, niż 
wyrazem jakichś wielkich prądów. 
„Personalny" charakter tej literatury 
znajduje między innymi wyraz w sil­
nym rozwoju poezji lirycznej — tej 
najbardziej personalnej gałęzi litera­
tury.

Równocześnie jednak — zdaniem 
autora — współczesne piśmiennictwo 
niemieckie stanowi w wielkiej m.erze 
to, co Francuzi nazywają „littérature 
engagée". Objawia się to zwłaszcza w 
dziedzinie powieści, która wbrew wszy­
stkim krakaniom na temat jej upadku 
i przeżycia się wykazuje wciąż dużą 
żywotność. Przy czym podkreślić na­
leży, że powieści typu rozrywkowego 
nie cieszą się uznaniem krytyki.

Wyjątek z tej reguły „littérature en­
gagée" stanowi ostatnia, niedokończo­
na zresztą powieść zmarłego niedawno 
Tomasza Manna „Die Bekentnisse des » 
Hochstaplers Felix Krull“ — wyznania 
oszusta i „hochsztaplera". Jest to — 
twierdzi autor artykułu — prawdopo­
dobnie największe dzieło współczesnej 
beletrystyki niemieckiej, zarazem jed­
nak antyteza „littérature engagée".

Wyrazem tej literatury są za to 
utwory o podkładzie religijnym, utwo­
ry zmierzające do odbudowy systemu 
wartości, opartego na przekonaniach 
religijnych. W tym kierunku pracuje 
wielu pisarzy niemieckich, zwłaszcza 
pisarzy starszgo pokolenia, przy czym

można mówić o „giupie" pisarzy kato­
lickich i „grup-e" pisarzy protestanc­
kich. Katolicy wyraźnie górują; czoło­
wymi pisarzami kieiunku religijnego są 
Getrud von Le Fort i Werner Bergen- 
gruen, oboje konwertyci, liczący już 
po lat sześćdziesiąt z górą. Bergen- 
gruen jest znany w Anglii z przekła­
du swej powieści „Der Grosstyran und 
das Gerichjt“ (angielski tytuł: „A 
Matter of Conscience"); dokonanego 
przez Normana Camerona.

Wśród innych pisarzy o religijnym 
poglądzie na świat wymienić należy 
zmarłą niedawno Elisabeth Lang- 
gässer, która znana była już przed 
wojną. Najwybitniejszym z nowszych 
przedstawicieli „grupy" katolickiej jest 
Stefan Andres, Lezący dziś około 50 
lat.

Jeśli chodzi o powieściopisarzy młod­
szych, to na ogół zagadnienia metafi­
zyczne pojawiają się w ich utworach 
tylko w.ścisłym związku z ich przeży­
ciami osobistymi. Z ich grona wycho­
dzą tak zwane „powieści reporterskie", 
coraz liczniejsze. Wśród pisarzy tego 
typu wybił się Heinrich Boli, przedsta­
wiciel kierunku realistycznego w po­
wieści niemieckiej, oraz Hans Werner 
Richter, przywódca „grupy 47" (tak 
zwanej dlatego, że powstała w roku 
1947). W grupie tej silne są wpływy 
lewicowe.

Wymagania radia stworzyły nowy 
typ ekspresji literackiej. Wybitni czę­
sto pisarze produkują dla radia tzw. 
„Features“, — przy czym słowo „featu- 
re" przejęte zostało do języka n endec­
kiego z angielskiego.

Wśród dramaturgów wybił się uro­
dzony w r. 1896 Carl Zuckmayer.

Jeśli chodzi o poetów, to zanotować 
należy dwie cechy charakterystyczne. 
Przede wszystkim więc pokolenie doro­
słe po drugiej wojnie światowej nie 
znalazło nowych form ekspresji poe­
tyckiej. Silne są więc wśród niego 
wpływy dawniejszych poetów, takich 
jak Rilke, T. S. Eliot, G ottred Benn. 
Brak nowych form pociągnął za sobą 
drugi charakterystyczny objaw: dąże­
nie do powiedzenia czegoś nowego, a 
jeśli nie czegoś zupełnie nowego, to 
przynajmniej wyrażonego w nowych 
słowach. Dlatego tak bardzo cenione

jest „mot recherché" i silne efekty, 
tworzone dla nich samych tylko.

Trudną jest rzeczą klasyfikować dzi­
siejszą poezję niemiecką; można tylko 
powiedzieć, że zarówno powieściopisa- 
rze religijni jak i p sarze „gi'upy 47“ 
mają swe odpowiedniki także w dzie­
dzinie poezji, w żadnym razie jednak 
całości tej poezji nie wyczerpują. — 
Dodać trzeba, że wysoko jest dziś ce­
niona w Niemczech sztuka pisania es- 
sayów.

Stosunki w Niemczech Wschodnich, 
to jest w Niemieckiej Republice Demo­
kratycznej", układają s ę  oczywiście 
inaczej. Tutaj także dominuje „littéra­
ture engagé", ale innego typu, znane­
go i z dalej na wschód położonych „de­
mokracji ludowych". P. B.

TWÓRCZOŚĆ LITERACKA 
I SIŁA PAŃSTWOWA

Artykuł redakcyjny w sierpniowym 
zeszycie miesięcznika „Encounter" zaj­
muje się znanym i wśród Polaków za- 
gadneniem: czy wybitny pisarz ma­
łego lub słabego narodu ma te same 
szanse uzyskania rozgłosu w świec'e, 
co pisarz dużego mocarstwa? Odpo­
wiedź autora jest zdecydowanie nega­
tywna.

—„Wielu z nas — pisze „Encounter" 
— spotykało od czasu do czasu ludzi, 
którzy z oburzeniem upierali się, że 
ten czy inny pisarz (Węgier, Serb, 
Czech, Portugalczyk, Bengalczyk itd. ), 
którego nazwiska moglibyśmy nie sły­
szeć, musi być uznany za twórcę praw­
dziwie wielkiego. Skłonni jesteśmy 
myśleć, że podziwialibyśmy Conrada, 
Rilkego czy Joyce'a w niemniejszym 
stopniu, gdyby pisali po polsku, sło- 
weńsku lub irlandzku. W rzeczywisto­
ści istnieją poważne szanse, że nie 
znalibyśmy ani jednej strony z ich

utworów... Jest brutalnym faktem, że 
autor ma dużo większe szczęście, jeśli 
urodził się w wielkiej społeczności, po­
siadającej język znany w świecie, w 
porównaniu z pisarzem, którego spo­
łeczność jest drobna i parafiańska... 
W naszej epoce jest rzeczą niemal ko­
nieczną być członkiem wspólnoty na­
rodowej, która — łącznie z takimi czy 
innymi wartościami natury moralnej 
i estetycznej — posiadałaby wartość 
całkiem poziomą: siły państwowej; 
siła ta powoduje, że taki naród zwra­
ca na siebie uwagę świata i, co najważ­
niejsze, jest słuchany."

Ten stan rzeczy jest niesprawiedliwy 
— kontynuuje „Encounter" — ale pi­
sarze sami się doń przyczynili, poma­
gając do stworzenia literatur narodo­
wych. „Nie zawsze tak było: św. Au­
gustyn był Berberem, św. Tomasz — 
Włochem, Kopernik — Polakiem, 
Leibnitz — Niemcem — a jakże to 
mało wówczas znaczyło! W przeci­
wieństwie do tego tworzone są teraz 
nowe literatury narodowe przez każde 
społeczeństwo, które do tego jest 
zdolne: w Indiach, Birmie, na Cejlo­
nie, w Afryce, Izraelu, Indonezji, Eire, 
i innych krajach."

Roztaczana przez „Encounter" wizja 
imperializmu kulturalnego wielkich 
mocarstw, który nie pozwoli wybitnej 
nawet twórczości mniejszych narodów 
wydostawać się poza własne opłotki, 
jest zaiste ponura. Widzimy jednak, 
jak w świecie wolnym w szeregu 
dziedzin, np. w dziedzinie muzyki i fil­
mu, mniejsze narody wbrew wszyst­
kiemu uzyskują miejsca coraz poważ­
niejsze. Z literaturą oczywiście jest 
trudniej, ale przykład np. Sienkiewi­
cza świadczy, że naprawdę wybitny 
p;sarz potrafi nawet takie zapory prze­
łamać. S. N.
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p  TYKA jest jedna i obowiązuje 
*■** wszystkich. Ilekroć się mówi o 
„etyce lekarskiej", czy dziennikarskiej, 
czy jakiejś innej zawodowej, to głosi 
się takie samo głupstwo, jak gdyby 
mówić o etyce polskiej i niemieckiej, 
krakowskiej i warszawskiej, lub o ety­
ce ludzi jasnowłosych i łysych. Można, 
owszem, mówić pogardliwie o etyce 
murzyńskiej albo niemieckiej, ale w 
takim razie chodzi o podkreślenie bra­
ku etyki czy fałszywej etyki danej ra­
sy lub narodu.

Istnieją natomiast pewne zwyczaje, 
stosowane przez społeczności w róż­
nych okolicznoścach w określony spo­
sób. Ustąpienie miejsca w kolejce ko­
biecie nie ma nic wspólnego z moral­
nością (o ile nie jest dobrym uczyn­
kiem wobec osoby starszej lub świado­
mym wyrzeczeniem osobistym), jest 
tylko grzecznościowym zwyczajem. W 
każdej społeczności istnieje mnóstwo 
takich umownych zwyczajów, często 
nawet etycznie niepewnych, opartych 
na przesądach itp. Można do nich 
zaliczyć znane przysłowie młodzieży 
szkolnej: „Choćby cię smażono w smo­
le, nie opowiadaj co się dzieje w szko­
le". Tzw. „etyki" specjalne miewają w 
ogóle skłonność do ucieczki od etyki 
prawdziwej. Istnieje pono nawet „ety­
ka złodziejska", a literatura piękna 
pełna jest wzruszających historyjek o 
dobrych zbójnikach, porządnych roz­
pustnikach i sprawiedliwych morder­
cach.

To jednak bynajmniej nie jest regu­
ła. Istnieją bowiem także dobre i chwa­
lebne zwyczaje grup społecznych i za­
wodowych, a nawet całych narodów, 
które język polski określa osobnym 
wyrazem: obyczaj. Obyczaj, to wcale 
nie obyczajność i więcej niż zwyczaj. 
W Polsce nie wolno nikomu proszące­
mu odmówić ognia ni wody. Taki jest 
obyczaj.

Norwid w słynnym wierszu pochwalił 
inne polskie obyczaje:
„Do kraju tego, gdzie kruszynę Chleba 
Podnoszą z ziemi przez uszanowanie 
Dla darów nieba...

Tęskno mi, Panie...
Do kraju tego, gdzie winą jest dużą 
Popsować gniazdo na gruszy bocianie, 
Bo wszystkim służą...

Tęskno mi, Panie..."
Obyczaj to jakby piękny postępek, 

kładka między pięknem a dobrem. Kto 
uchybia dobrym obyczajem, mówi się, 
że postąpił nieładnie. „Nic w tym złe­
go, ale nieładnie" — mówimy o osobie,

Która przy stole nie czeka, aż drudzy 
zaczną jeść, albo o kimś, kto przy po­
witaniu nie podnosi się z krzesła. „Gi­
ną dobre obyczaje" — mówi lub myśli 
palacz, jeśli towarzysz najpierw sobie 
zapali cygaro. Otóż i obyczaj zawo­
dowy, to sprawa nie tyle moralności, 
co estetyki: „ułożenia", kultury osobi­
stej, taktu.

Kulturę osobistą nabywa się przez 
naukę. „Grzeczność nie jest nauKą 
łatwą ani małą". Prostactwo polega na 
lekceważeniu grzeczności i doorych 
obyczajów. Prostak nie posiada poczu­
cia własnej śmieszności, bawiąc oto­
czenie jak niedźwiadek w cyrku swoimi 
n.eociosanymi postępkami i zuchwa­
łym słowem.

Prostactwo jest śimeszne, ale może 
byc też tragiczne, jeśli społeczeństwo 
zaczyna w nim gustować. Z ciężkim te­
dy sercem, przychodzi stwierdzić, że 
obyczaje pisarskie na emigracji weszły 
w fazę wojującego prostactwa. Pisał 
na ten temat w ŻYCIU obszernie i z 
wielką erudycją , prof. Wacław Lednic­
ki. Niestety, temat to niewyczerpany.

Czasopiśmiennictwo posiada wspa­
niałą historię. Dzięki pismom perio­
dycznym nastąpiła szeroka populary­
zacja literatury i problemów pisar­
skich, pisma ułatwiły też niepomiernie 
odkrywanie talentów. Ale czasopisma 
przyniosły również wiele złego. Panuje 
w nich skłonność do pobieżnego trak­
towania zagadnień literackich, nawet 
jeżeli są to pisma poświęcone literatu­
rze, do spłycania i zbywania poważ­
nych dzieł pisarskich, a w ogóle atmo­
sfera czasopiśmiennicza w dziedzinie 
literatury p.ęknej przypomina giełdę.

Powodzenie czasopism nie zależy na 
cgół od rzeczywistej wartości ogłasza­
nych w nich prac, lecz od sztuki reda­
gowania, od umiejętności zwrócenia 
na siebie uwagi. Toteż niemal od za­
rania prasy istnieje popyt na pióra 
łatwe, obrotne, pyskate, bajecznie ko­
lorowe, tzw. cięte czyli złośliwe, jado­
wite, słowem, na pióra-fajerwerki i 
pióra-scyzoryki.

Na łamach czasopism emigracyj­
nych uwija się od dość dawna pewna 
ilość szyzoryków maczanych w atra­
mencie. Ani stylem, ani doniosłością 
treści, ani darem przekonywania, ani 
polotem te pióra-koziki się nie zaleca­
ją. Posiadają natomiast nieprzeciętną 
szybkość i obrotność, łatwość porusza­
nia encyklopedycznie różnych tematów 
i niezmordowaną gorliwość równoczes­

nego obsługiwania najrozmaitszych ła­
mów. Po prostu ci pisarze porozs.adali 
się w czasopiśmiennictwie emigracyj­
nym jak w karczmie i bez zająKnienia 
ferują swoje sądy.

Nie służą jednakże literaturze; lite­
ratura ma im służyć. Dziennikarstwo, 
a nawet beletrystykę traktują jak każ­
dy inny zawód, z ktorego od biedy 
można wyżyć. I do świata pisarskiego 
wnoszą metody rynków handlowych 
lub rywalizacji zawodowych, a zwła­
szcza trzy metod tych odmiany: zasa­
dę „spółek literackich", zasadę rekla­
my i konkurencji oraz zasadę: „duży 
obrót, mały zysk".

„Spółki literackie" mają piękną tra­
dycję, zwłaszcza na polu dramatu, i 
sięgają aż po szczyty poezji. „Reduta 
Ordona" np. jest wspólnym dziełem 

"Adama Mickiewicza i Stefana Gar- 
czyńskiego. Co innego jednak „spółki 
literackie", których cel zasadza się na 
wspólnym pisaniu dzieł, a co innego 
spółki literacko-handlowe.

Udziałowcy owych gorszych spółek 
przyrzekają sobie wzajemną obronę in­
teresów i pomoc w potrzebie. Członko­
wie spółki przy każdej okazji wzajem­
nie się obemokują i we wszystkim, co 
piszą, zawsze znajdą sposobność do dy­
gresji reklamowej, tak jak w amery­
kańskich programach radiowych, gdzie 
koncerty co chwila przerywają uwagi 
o zaletach mydła lub kawy zbożowej. 
Jeżeli ktoś ze spółki jest zagrożony, 
następuje błyskawiczna mobilizacja: 
sypią się listy do redakcji, rozlewne fi- 
lipiki, szeptana ironia, przeciwtezy 
ogłaczane w czasopismach konkuren­
cyjnych itp. Ta adwokacka metoda nie 
kieruje się, oczywiście, słusznością, lecz 
solidarnością spółki.

Spółki nie ograniczają się do celów 
obronnych, przeciwnie, ich podstawo­
wym założeniem jest wzajemna rekla­
ma i zwalczanie konkurencji. Czytając 
prasę emigracyjną, trudno by sobie 
wyrobić zdanie, kto tu właściwie pisze 
wartościową prozą, a kto jest wybit­
nym poetą czy dramatoplsarzem. Każ­
de pismo ma w tych sprawach pogląd 
własny, przy czym cadyk z pisma K 
uchodzi za pętaka w piśmie OB, a ge­
niusz pisma DP nie może nawet ma­
rzyć o małej wzmiance w piśmie W. 
(Nb., litery K, OB, DP i W nie ozna­
czają żadnych rzeczywiście istnieją­
cych czasopism.) W niektórych pis­
mach obowiązuje po prostu mechanicz­
ny zakaz wymieniania w druku niemi­
łych redakcji nazwisk. Także obyczaj.

W tej korsarskiej atmosferze pióra - 
koz.ki zbierają obfite żniwo. U konku­
rencji można przecież swobodnie na- 
wymyślać niewygodnej i niemiłej oso­
bie, można pewne rzeczy poustawiać 
na głowie, inne zasłonić kurtyną lub 
zachlapać atramentem, wreszcie przed­
stawić i zalecić własne wartości. Taka 
zabawa w periodykach emigracyjnych 
rzeczywiście się toczy, zadając gwałt 
zdrowemu sensowi, i nikomu do głowy 
me przychodzi, by zdemaskować to ża­
łosne prostactwo i upadek dobrych 
obyczajów. Dla przykładu: bardzo 
skąd inąd poważne pismo zdołało w 
krótkim czasie odmówić talentu lite­
rackiego Wacławowi Grublńskiemu, 
Zofii Kossak i Ferdynandowi Gcetlo- 
wi. Można, oczywiście, nie gustować 
w treści a nawet w formie utworów 
wymienionych pisarzy, ale żeby im od­
mawiać umiejętności pisania, do tego 
trzeba kurzej ślepoty na artystyczne 
słowo i ostrego zapalenia zdrowego roz­
sądku. Nie mówiąc o ułożeniu. Można 
powiedzieć o jabłku, że jest twarde 
lub cierpkie, ale nie można twierdzić, 
że jabłko nie jest jabłkiem, jeżeli nam 
nie smakuje.

Tego rodzaju krytyka szyta jest gru­
bymi nićmi. Oczyszczając sobie pole i 
spychając łokciami ze świecznika 
prawdziwych pisarzy, można zalecić z 
powodzeniem płody własnego pióra i 
piór przyjaciół. Samoreklama i re­
klama kumoterska w czasopiśmienni­
ctwie emigracyjnym przekraczają gra­
nice przyzwoitości i zakłócają dobre 
pisarskie obyczaje. Zwłaszcza że do te­
go dochodzi prostackie przemilczanie, 
a nawet ubijanie piórami-kozikami 
niemiłych sobie, często wybitnych dzieł 
i pisarzy. Niektóre z pism posuwają się 
aż do takiego cyn zmu lekceważenia 
dobrych obyczajów, że nie raczą na­
wet odnotowywać w zapiskach biblio­
graficznych za darmo przysyłanych im 
książek.

Prostactwo, to przede wszystkim wy­
bujała wiara w siebie i niewiara w bliź­
nich. Prostaka na sto mil poznać po 
tym, że uwielbia mówienie o sobie i 
nie znosi dobrych słów o bliźnich.

Prostak wierzy w magiczną siłę swe­
go pióra-ebuszka. Korzysta też obficie 
ze sposobności chlapnięcia atramen­
tem. A całe jego dzieło, to tylko znaki 
brudnych palców na białych kartkach 
papieru.

J. B.
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90 fra  BRAZYLIA: Mme Z. Kietlińska Casa „Acao", Av. Batel 1514, 
Curitiba, Parana. Książnica Polska, Caixa Postal 5201, Rio de Janeiro, 
ks. dr Antoni Łatka, Praça CeL Fernando Prestes No. 233, Sao Paulo i Mons. 
W. �*� Slapa, Rua Marques de Abrantes 215, Rio de Janeiro. L��+���Z� ��  
K. Stolarek, O.M.I., 29 Av. Gen. Leclerc La Ferté-sous-Jouarre, (S. et M.).

Prenumerata kwart. 540 fra HOLANDIA: B. Galas, Fagelstraat 15A, Breda. 
KANADA: Canadian Mosaic Publishers, Suite 1, 4118 Western Ave.,
Montreal 6. International Book Service, 57, Queen Str. W., Toronto 
NIEMCY: St. Mikiciuk, Gablonzerstrasse 7/1, (13b) München 13 oraz 
„Informacja Prasowa“, Postfach 86, (23) Quakenbrück, Prenumerata kwart. 
8 RM. NORWEGIA: B. Lubiński, Kongesgat 2, Moss. STANY ZJEDNOCZO­
NE: „Gryf Publication", 296 Sheridan Ave., Albany, N.Y., Mmc J. Stojanow- 
ska, 424 Ave. „E“, Bayonne, N.J. oraz „Pomoc" — Eksport - Import, 761 Fill­
more Ave., Buffalo 12, N.Y. Prenum. kwart. $ 2.00. SZWAJCARIA: Mgr. A 
Bocheński, Case Póstale 19, Fribourg 2.Pren. kwart. 5.00 frs. SZWECJA: Mgr. 
B. Kurowski, Lund, Revingegatan 13B. Pren. kwart. 10 kr. WŁOCHY: Mme 
Z. Bułhak-Jelska, vía Salaria 300 C. Roma. W sprawach PRENUMERATY 
i OGŁOSZEŃ prosimy porozumiewać się z przedstawicielami.
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